CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2023

Moção de Aplausos para o governador Tarcísio de Freitas

pela implantação de um sistema inovador na Área da Saúde do Estado. A

iniciativa anunciada pelo chefe do Executivo paulista cria a nova

Tabela do SUS Paulista, a qual tem por finalidade aumentar o

atendimento na rede pública e reduzir filas. Com essa iniciativa,

haverá, no Estado de São Paulo, uma complementação do valor que os

hospitais recebem atualmente do Ministério da Saúde pelos

procedimentos hospitalares, e, com isso, as unidades vão receber até

cinco vezes a tabela nacional do SUS.

Sem dúvida, é uma revolução na saúde de São Paulo. Agora,

cirurgias e tratamentos que antes eram inviáveis por causa dos valores

de remuneração serão realizados, salvando vidas e fazendo a diferença

para quem aguarda na fila.

Ao fazer uso da palavra durante a cerimônia de lançamento,

o Governador Tarcísio de Freitas afirmou: “Tenho certeza de que vamos

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

fazer a maior revolução na saúde de São Paulo dos últimos anos. Nós

vamos fazer a diferença e salvar vidas de quem está na ponta, de quem

está esperando uma cirurgia eletiva, um tratamento ortopédico ou

operações que, muitas vezes, não são feitas por causa dos valores de

remuneração. Nós vamos equacionar esse problema.”

A iniciativa liderada pela Secretaria de Estado da Saúde

foi anunciada durante as comemorações dos 60 anos da Confederação das

Santas Casas de Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas. O

evento aconteceu no Palácio dos Bandeirantes e contou com a presença

da primeira-dama e Presidente do Fundo Social de São Paulo, Cristiane

Freitas; Secretários de Estado; o Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado, André do Prado; o Prefeito da cidade de São Paulo, Ricardo

Nunes; parlamentares; autoridades municipais e gestores de saúde.

Esse modelo inovador de remuneração vai beneficiar 354

hospitais em todas as regiões do Estado, incluindo as Santas Casas,

entidades filantrópicas e autarquias.

Diversos procedimentos serão reajustados com a Tabela SUS

Paulista, como as cirurgias de apêndice, que terão o valor aumentado

de R$ 414,62 para R$ 1.865,79, e as cirurgias de vesícula

(colecistectomia), que passarão de R$ 996,34 para R$ 4.483,53.

Para incentivar a ampliação de partos normais, o valor pago

pelo Governo de São Paulo vai aumentar de R$ 443,40 para R$ 2.217,00

cada procedimento. A remuneração será superior à das cesáreas, que

também terão um aumento, passando de R$ 545,73 para R$ 2.182,92. Além

disso, as internações em UTI terão o valor duplicado. Esses reajustes

serão aplicados a cerca de 5 mil procedimentos hospitalares.

Os recursos serão provenientes do Tesouro Estadual e

corrigirão uma defasagem histórica causada pela falta de atualização

da tabela nacional do SUS nos últimos 20 anos. O investimento anual

adicional do Governo de São Paulo será de aproximadamente R$ 2,8

bilhões.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

“Vamos alocar novos recursos do Tesouro do Estado para

aumentar o teto financeiro dos hospitais e, assim, possibilitar um

maior volume de atendimento para diminuir as filas, que causam tanto

sofrimento a nossos pacientes. O governador Tarcísio, com a atitude

que toma hoje, muda a vida de cada cidadão paulista e o curso da

história da saúde pública em São Paulo”, ressaltou o Secretário

Estadual de Saúde, Eleuses Paiva, durante a sua explanação na

solenidade.

Entrando em vigor a nova Tabela do SUS Paulista, haverá um

aumento na oferta de serviços, acesso facilitado, redução da

necessidade de grandes deslocamentos e agilidade no tempo de espera

para realização dos procedimentos. Segundo informado, a equipe técnica

da Secretaria Estadual da Saúde se reunirá com todos os responsáveis

dos serviços de saúde para debater as metas de atendimento, permitindo

que os recursos possam ser pagos até o início do próximo ano.

Fonte:

<https://www.al.sp.gov.br/noticia/?31/08/2023/deputado-

parabeniza-o-governador-tarcisio-pela-nova-tabela-sus-paulista>

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Ex.mo Sr. Governador Tarcísio Gomes de

Freitas, pela implantação da nova Tabela do SUS Paulista.

* A presente moção será entregue em mãos ao homenageado

pelo vereador.

https://www.al.sp.gov.br/noticia/?31/08/2023/deputado-parabeniza-o-governador-tarcisio-pela-nova-tabela-sus-paulista
https://www.al.sp.gov.br/noticia/?31/08/2023/deputado-parabeniza-o-governador-tarcisio-pela-nova-tabela-sus-paulista

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

Câmara Municipal de Franca, em 04 de setembro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

		2023-09-04T08:48:26-0300
	MARCELO HENRIQUE DA SILVA GUILHERMINO:11822965802